

DRWECA

DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY”, „NASZ PRZYJACIEL” I „ROLNIK”

„Droga” wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Cena ogłoszeń: Wzrost dla ogłoszeń 1,50 zł z dopłatami 1,50 zł miesięcznie.
Kwota 400 zł z dopłatami 1,50 zł.
Droga jest ogłoszeń do wszystkich gazet.
Kod i adres: „Droga” S. S. A. P. w Nowemioście.



Cena ogłoszeń: Wzrost w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 8-linowej 20 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (wzrost) 20 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.
Numer telefonu: Nowemioście 3.
Adres telegr.: „Droga” Nowemioście-Pomorze.

Rok X.

Nowemioście-Pomorze, Czwartek, dnia 25 września 1930

Nr. 112

Lekcje, jakie dały ostatnie wybory w Niemczech zagranicą i naszym optymistom w Polsce.

Podaliśmy ostatnio wynik wyborów w Niemczech. Dał on zwycięstwo dwóm skrajnym elementom, a mianowicie nacjonalistom i komunistom. Jednych i drugich nazwać można podpalaczami świata. Komuniści pragną bowiem zburzyć cały porządek społeczny i wznieść światową rewolucję — nacjonalistom natomiast prą do nowej krwawej zawieruchy wojennej. Wynik wyborów nie tyle ujawnił czerwone niebezpieczeństwo, bo, aczkolwiek przyrost mandatów komunistycznych jest dość znaczny, to jednak bynajmniej nie groźny, za to czarne niebezpieczeństwo, grożące ze strony żywiołów niemieckich o pokroju szowinistycznym, do szeregu których zaliczyć należy w pierwszym rzędzie hitlerowców, jest wprost przerażające. Wrażenie, jakie przeto wywarł wynik wyborów poza granicami Niemiec, jest wprost piorunujące. Zagranica liczyła co prawda z możliwością pewnego sukcesu żywiołów skrajnie nacjonalistycznych w Niemczech, jednak nikt nie przypuszczał, że będzie to zwycięstwo aż tak wielkie, iż stanie się i niebezpieczeństwem dla pokoju wewnętrznego Niemiec, jako i dla pokoju całego świata. To też wieść o niem wywołała w kołach politycznych państw, które prowadziły z Niemcami wojnę, a po zawarciu pokoju całą swą przyszłość opierały na nadziei o zmianie usposobienia ludności niemieckiej w kierunku pokoju, poprostu konsternację. Tyle lat ludzili się te państwa, szczególnie Anglia, Ameryka, a niemieckim kierownik polityki zagranicznej Francja, Briand, nadzieją, że przecież obrzynała większość Niemców, ponuczona fatalnym wynikiem światowej wojny, szczerze nawróci się ku ideałom pacyfistycznym, a tu wybory z dnia 14 bm. wykazały raczej coś wręcz przeciwnego. Znaczna większość narodu niemieckiego opowiedziała się za polityką odwetu, za polityką złamania traktatu pokojowego, układu lokarnieńskiego i planu Younga. A więc napróżno taki przelew krwi, napróżno ta cała tyloletnia katastrofa wojenna, w Niemczech rośnie i potężnieje ten sam duch, który do niej doprowadził. Rośnie i wzmacnia się, to znaczy, że rychlej czy później musi doprowadzić do nowej takiej samej lub jeszcze gorszej katastrofy. Świat w pierwszej chwili osłupiał, a następnie zareagował wstrzymaniem kredytów dla Niemców i wyzbywaniem się papierów niemieckich. Jednak na nie będzie taka dorywcza, przejściowa reakcja, jeżeli Europa nie uświadomi sobie i nie utrwali w sobie przekonania o łatwym niebezpieczeństwie, grożącym ze strony Niemiec. Mlejmy nadzieję, że tym razem wstrząs, wywołany wynikiem ostatnich wyborów, będzie tak silny, że otworzy szczególnie zainteresowanym państwom oczy i skłoni je do rewizji swego dotychczasowego postępowania wobec Niemców.

Dość już chyba ustępstw z ich strony, dość pobłażliwości i miękkości w stosunku do nich! Takie wnioski winny kazać wysuwać tamtym państwom wyniki ostatnich wyborów. A jakie kazać zająć stanowisko nam, najbardziej zagrożonym niebezpieczeństwem krzyżackich podpalaczy? Nie tak dawno temu, jak minister Zaleski z Niemcami podpisał układ likwidacyjny i traktat handlowy, czyniąc im ogromne ustępstwa ze szkodą dla polskich interesów w b. zaborze pruskim. Kiedyśmy na skutek tego bili gwałtownie na alarm, to koła sanacyjne uważały to za akt nielojalności wobec rządu, tłumacząc, że trzeba przecież Niemcom okazać dobrą wolę, podać im dłoń do zgody. Dzisiaj te same koła u nas na Pomorzu podnoszą niebezpieczeństwo niemieckie, wołają za jednym frontem polskim wyborczym, czyniąc, jak gdyby im dopiero przypadła zasługa odkrycia tego niebezpieczeństwa. A my przecież od samego początku je widzieliśmy i widzieliśmy i nieustannie na nie zwracaliśmy uwagę. To też nas ono nie przeraża, ale przerażał nas nieraz już ten dziwny optymizm kół sanacyjnych i naszych władz w stosunku do Niemców. Będziemy zadowoleni, że choć teraz po takiej lekcji, jaką dały osta-

te wybory w Niemczech, odnośne czynniki u nas wyleczą z tej manji optymizmu, nieczem nieusprawiedliwionego. Wobec takich dziwnych perypetyj odnośnych czynników u nas w stosunku do Niemców może daleko lepiej będzie, jeżeli te czynniki decydująca

rolę w obronie Pomorza przed zachłannością niemiecką nam Pomorzanom pozostawia, nam których postępowanie wobec Niemców oparte jest na głębokiej znajomości psychiki niemieckiej i dlatego stałe i niezmiennie, a zawsze nieugięte.

Rewizja u p. Dąbskiego oraz inne rewizje i aresztowania w stolicy i kraju.

Na Żoliborzu.

Nocy onegdziej władze policyjne dokonały szczegółowej rewizji w mieszkaniu b. pos. Jana Dąbskiego (Str. Chłopskie) na Żoliborzu. Czego szukano — nie wiadomo.

Pos. Dąbski po wypadzie, jaki dokonano na niego przed paru tygodniami, nie opuszcza jeszcze łóżka.

U pos. Wrony.

Dokonano również szczegółowej rewizji w mieszkaniu b. pos. Wrony, jednego z przywódców Str. Chłopskiego. Pos. Wrony nie ma w Warszawie, gdyż w sprawach wyborczych wyjechał na prowincję. Podobno ma być on zaliczony do „drugiej transzy”.

Równocześnie dokonano rewizji u współpracowników pos. Wrony z „Gazety Chłopskiej”. Rewizje były tak szczegółowe, że przerzucano nawet pościel. Wśród papierów szczególnie zainteresowanie rewidujących budziły teksty, pisane na maszynie — rękopisów nie przeglądano.

W Krakowie.

Kraków, 20. 9. W nocy z piątku na sobotę i w sobotę przez cały dzień przeprowadzone były rewizje w mieszkaniach działaczy socjalistycznych w domu górników w towarzystwie uniwersytetów robotniczych i w drukarni ludowej, gdzie drukuje się „Naprzód”. Jak głosi komunikat, wydany przez województwo, w wyniku rewizji znaleziono dwa granaty ręczne, jeden karabin wojskowy, kilka rewolwerów, szable, bagnety i t. p. Aresztowano działaczy PPS., braci Jana i Stanisława Filipczaków.

Aresztowanie redaktora „Gazety Warszawskiej” Stanisława Włodka. — Nakaz zbierania materiałów przeciw b. posłom centrolewu.

Warszawa, 20. 9. Wczoraj po południu został aresztowany w Wilnie sekretarz redakcji i odpowiedzialny redaktor „Gazety Warszawskiej”, Stanisław Włodek. Odbił on ćwiczenia jako oficer rezerwy w Wilnie. Wczoraj ćwiczenia te ukończył. Kiedy po odmeldowaniu się wychodził z koszar, został aresztowany na ulicy.

Warszawa, 20. 9. Działający „Robotnik” donosi, że minister sprawiedliwości Czar wydał okólnik do wszystkich urzędów prokuratorskich, ażeby w określonym terminie zebrały i przedłożyły ministerstwu materiały, na podstawie których możnaby wytoczyć b. posłom centrolewu dochodzenia karne.

Sąd okręg. w Warszawie postanowił zatrzymać b. posłów w areszcie śledczym. Tak donosi „I. K. C.”

Czy uwięzieni b. posłowie będą mogli kandydować?

Warszawa, 20. 9. Niektóre pisma podały wczoraj wiadomość, że istnieje trudność z uzyskaniem podpisu aresztowanych posłów, wyrażających zgodę na kandydowanie do Sejmu. Jak nas zapewniają z „Centrolewu”, wszelkie formalności, związane z kandydowaniem uwięzionych, zostały już dawno załatwione.

Rewizje i rozbrojenia.

Lwów, 22. 9. Przeprowadzona została na terenie Lwowa, Przemyśla, Zagłębia naftowego, Rzeszowa i Sanocka akcja rozbrojenia bojówek partyjnych. Akcja dała w wyniku 39 sztuk broni palnej, 4 karabiny, 4 strzelby, 4 flowery, 8 bagnety itd. oraz pewną ilość naboju i prochu strzelniczego.

W czasie przeprowadzonej rewizji znaleziono także materiały, dotyczące PPS. lewicy i bibułę komunistyczną oraz kilkanaście dokumentów P. P. S. C. K. W. w związku z krakowskim kongresem Centrolewu i manifestacją tegoż w dniu 14 bm.

Częstochowa, 22. 9. Starosta częstochowski w nocy dzisiejszej dokonał rozbrojenia milicjanta i bojówki PPS., przyczem odebrano 12 rewolwerów od osób, którym zarazem cofnięto pozwolenie na posiadanie broni.

P. Kosmowska za kaucją na wolność.

Warszawa. Była posłanka „Wyzwolenia”, p. Kosmowska, została, na skutek rewizji, założonej przez obrońcę do sądu okręgowego, mocą orzeczenia tegoż sądu wypuszczona z więzienia za kaucją 500 zł i w sobotę powróciła z Lublina do Warszawy.

Konfiskata „Słowa Pomorskiego”.

Nr. 218 „Słowa Pomorskiego” z dnia 20 bm. uległ konfiskacie za artykuł, zamieszczony na str. 3-ej p. t. „W Brześciu, a na Antokolu”. Artykuł ten był przedrukem z krakowskiego „Głosu Narodu”, w którym cenzura go przepuściła. Artykuł przeszedł również bez przeszkód i w „Kurierze Poznańskim”.

Oplecztowanie maszyn i urządzeń redakcyjnych „Robotnika”.

Warszawa, 20. 9. W dniu 20 bm. zaplecztowane zostały przez komornika za zaległości podatkowe i inne świadczenia maszyny oraz urządzenia redakcyjne wydawnictwa „Robotnik” w Warszawie. Podobno redakcja „Robotnika” z tytułu należnych wkładek za ubezpieczenia swych pracowników zaległa w zakładach ubezpieczeń społecznych ze sumą 120.000 zł. wobec skarbu państwa z tytułu należnych podatków 67.000 zł.

Sejmik pow. w Tomaszowie jednomyślnie wyraża ubolewanie z powodu aresztowania b. posła Witosa i napadu na b. posła Jana Dąbskiego.

Sejmik powiatowy w Tomaszowie Lubelskim, zebrawszy się w dniu 12 września rb. na posiedzeniu, uchwalił jednomyślnie, bez żadnego głosu opozycji, poniższą rezolucję:

„Sejmik powiatowy, zaniepokojony ostatnimi wypadkami, zaszłam w kraju, wyraża głębokie przekonanie, że horyzont polityczny i gospodarczy szybko się wyjaśni i naród zjednoczony w pracy i wysiłkach dla dobra i potęgi państwa polskiego, poprowadzi najjaśniejszą Rzeczpospolitą do dalszego pełnego blasku, rozkwitu i stężenia potężnego państwa polskiego.

Sejmik powiatowy, jako przedstawicielstwo samorządowe powiatu wybitnie rolniczego, wyraża

jednocześnie ubolewanie, że przez jakies tragiczne nieporozumienie b. poseł Wincenty Witos, trzykrotny premier, prezes Rady ministrów w historycznych dniach sierpniowych z r. 1920, został pozbawiony wolności osobistej i wyraża mu uznanie za zasługi, położone przy wskrzeszeniu państwa polskiego, przedewszystkiem, że osobą swoją zadokumentował wobec historii, że chłop w Polsce dorósł do wysokości ponoszenia odpowiedzialności za rządy w państwie.

Sejmik powiatowy wyraża jednocześnie oburzenie z powodu napadu na b. posła Jana Dąbskiego, I-go delegata rządu na konferencję pokojową w Rydze”. —

